Ab amante lacrimis redimas iracundiam.

Cancella con le lacrime l'ira della persona che ami!

Absentem laedit, cum ebrius qui litigat.

Ingiuria un assente chi litiga con un ubriaco!

Ad calamitatem quilibet rumor valet.

Basta un qualsiasi rumore per causare un disastro!

Ad paenitentium properat cito qui iudicat.

Non tarda a pentirsi chi giudica troppo in fretta!

Ad tristem partem strenua est suspicio.

Stiamo sempre pronti a sospettare il peggio!

Aleator quanto in arte est melior, tanto est nequior.

Il giocatore d'azzardo quanto più è bravo nel suo mestiere, tanto più è disonesto!

Aliena nobis, nostra plus aliis placent.

A noi piacciono le cose altrui, gli altri preferiscono le nostre!

Alienum aes homini ingenuo acerba est servitus

I debiti, per un uomo d'onore, sono un'amara schiavitù!

Alienum est omne, quicquid optando evenit.

E' di altri tutto ciò che abbiamo ottenuto chiedendo!

Amans iratus multa mentitur sibi.

Un amante irritato mente molto anche verso se stesso!

Amans quid cupiat scit, quid sapiat non vidit.

Un amante conosce ciò che desidera, ma non vede ciò che è saggio!

Amans quod suspicatur, vigilans somniat.

Ciò che un amante sospetta, un uomo sveglio lo sogna!

Amans, sicut fax, agitando ardescit magis.

Un amante è come una fiaccola, brucia sempre più con l'agitarsi!

Amantis ius iurandum poenam non habet.

Il giuramento dell'amante non comporta pena!

Amantium ira amoris integratio est.

L'ira degli amanti è un completamento dell'amore!

Amare et sapere vix deo conceditur.

L'amore e la saggezza a malapena sono concessi a un dio!

Amare iuveni fructus est, crimen seni.

E' giusto amare per un giovane, riprovevole per un vecchio!

Ames parentem, si aequus est: si aliter, feras.

Ama il padre se è giusto, se non lo fosse sopportalo!

Amici vitia si feras, facias tua.

Tollerando i difetti dell'amico li farai tuoi!

Amicum an nomen habeas, aperit calamitas.

La fortuna avversa mostra se hai un amico o se lo è solo di nome!

Amor animi arbitrio sumitur, non ponitur.

L'amore può essere accettato secondo il proprio volere, ma non ce se ne può disfare!

Amor extorqueri non pote, elabi pote.

L'amore non può essere estirpato, ma fatto scivolar fuori lentamente!

Amori finem tempus, non animus facit.

Il tempo e non la volontà pone fine all'amore!

Amoris vulnus idem, qui sanat, facit.

Lo stessa persona che l'ha causata risana anche la ferita d'amore!

Amor otiosae causa sollicitudinis.

L'amore è causa di inutile preoccupazione!

Amor, ut lacrima, ab oculo oritur, in pectus cadit.